Решение Липецкого городского Совета депутатов
от 30 июня 2009 г. N 1089

"О Положении "О порядке присуждения и выплаты
премии имени Сталя Анатольевича Шмакова

за особые достижения в области воспитания детей и молодежи"
(с изменениями от 28 сентября 2010 г.)

Рассмотрев принятый в первом чтении проект положения "О порядке присуждения и

выплаты премии имени Сталя Анатольевича Шмакова за особые достижения в области воспитания
детей и молодежи", руководствуясь статьями 20, 36 Устава города Липецка, учитывая решение
постоянной комиссии Липецкого городского Совета депутатов по образованию, культуре, спорту,
делам семьи и молодежи, Липецкий городской Совет депутатов решил:

1. Учредить премию имени Сталя Анатольевича Шмакова за особые достижения в области
воспитания детей и молодежи.

2. Принять Положение "О порядке присуждения и выплаты премии имени Сталя
Анатольевича Шмакова за особые достижения в области воспитания детей и молодежи"
(прилагается).

3. Направить вышеуказанный нормативный правовой акт Главе города Липецка для
подписания и официального опубликования.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Липецкого
городского Совета
депутатов В.И. Синюц

Секретарь сессии С.Н. Карасиков

Положение
"О порядке присуждения и выплаты премии имени

Сталя Анатольевича Шмакова за особые
достижения в области воспитания детей и молодежи"

(с изменениями от 28 сентября 2010 г.)

Принято решением сессии

Липецкого городского
Совета депутатов

от 30.06.2009 N 1089

Премия имени Сталя Анатольевича Шмакова - профессора, доктора педагогических наук,

академика Международной академии наук педагогического образования и Международной
педагогической академии, заслуженного учителя Российской Федерации, учреждается Липецким
городским Советом депутатов за особые достижения в области воспитания детей и молодежи в
целях поощрения и поддержки талантливых работников образования.

Настоящее Положение определяет порядок присуждения и выплаты премии имени Сталя
Анатольевича Шмакова за особые достижения в области воспитания детей и молодежи (далее -
Премия) работникам системы образования города Липецка и других сфер деятельности, не
относящихся к образованию (в соответствии с п. 2.5. Положения).

I. Общие положения

1.1. Выполнение организационной работы по оформлению документов и материалов

кандидатов на соискание Премии осуществляет департамент образо вания администрации города
Липецка.

1.2. Ассигнования на выплату Премии предусматриваются при принятии бюджета города
Липецка на очередной финансовый год.

garantf1://33629151.0/
garantf1://33629151.0/
garantf1://33629151.0/
garantf1://33629151.0/
garantf1://33629151.0/
garantf1://33629151.0/
garantf1://33602205.20/
garantf1://33602205.20/
http://doal.ru/laws/resh1089.htm#sub_1000
garantf1://33729151.0/
garantf1://33729151.0/
http://doal.ru/laws/resh1089.htm#sub_0
http://doal.ru/laws/resh1089.htm#sub_25

II. Порядок присуждения, количество
и размер премий

2.1. Премия имени Сталя Анатольевича Шмакова за особые достижения в области

воспитания детей и молодежи присуждается распоряжением администрации города Липецка на
основании решения комиссии по выдвижению кандидатов на присуждение Премии.

2.2. Решение о выдвижении кандидатов на присуждение Премии принимает комиссия по

выдвижению кандидатов на присуждение Премии имени Сталя Анатольевича Шмакова за особые
достижения в области воспитания детей и молодежи (приложение 1).

2.3. Премии устанавливаются в размере 22 тысяч рублей каждая. Ежегодно присуждаются
8 премий.

2.4. Кандидатами на присуждение Премии могут быть:
1) работники муниципальных учреждений образования, в том числе, победители и призеры

городских профессиональных конкурсов в области воспитания детей и молодежи, а также
работники органов администрации города Липецка, осуществляющие управление в системе
образования;

2) работники сфер деятельности, не относящихся к образованию.
2.5. Премии присуждаются за:
- педагогическое новаторство в воспитательной деятельности;
- лучшую серию публикаций, репортажей в средствах массовой информации по актуальным

воспитательным проблемам;
- лучший проект воспитательной системы, создание авторских воспитательных программ и

методик;
- лучшую организацию досуга детей и молодежи.
2.6. Лицам, удостоенным Премии, вручается диплом лауреата премии имени Сталя

Анатольевича Шмакова за особые достижения в области воспитания детей и молодежи
(приложение 2).

2.7. Лауреат премии имени Сталя Анатольевича Шмакова выдвигаться на соискание премии
имени Сталя Анатольевича Шмакова повторно не может.

2.8. Премия выплачивается до 1 сентября текущего года за счет средств, вы деленных
департаменту образования администрации города Липецка.

III. Представление кандидатов
на присуждение Премии

3.1. Выдвижение кандидатов на присуждение премии имени Сталя Анатольевича Шмакова

за особые достижения в области воспитания детей и молодежи осуществляется образовательными
учреждениями, жюри профессиональных педагогических конкурсов, департаментом образования
администрации города Липецка, общественными организациями до 15 апреля текущего года.

Не допускается выдвижение кандидатов, выдвинутых на присуждение премии имени
Михаила Борисовича Раковского.

3.2. В комиссию по выдвижению кандидатов на присуждение Премии предоставляются
следующие документы:

- ходатайство о присуждении Премии;
- выписка из решения собрания коллегиального органа (собрания трудо вого коллектива,

заседания педагогического совета, др.);
- творческая характеристика кандидата на награждение.
3.3. Комиссия до 15 мая рассматривает поступившие материалы и принимает решение.
3.4. Протокол заседания и материалы комиссии в трехдневный срок направляются Главе

города Липецка для принятия решения о присуждении Премии.
3.5. Решение о присуждении премии принимается Главой города Липецка в двухнедельный

срок с момента поступления документов, указанных в пункте 3.4. настоящего Положения, и
оформляется распоряжением администрации города Липецка, проект которого готовит
департамент образования администрации города Липецка.

IV. Вступление в силу

http://doal.ru/laws/resh1089.htm#sub_1001
http://doal.ru/laws/resh1089.htm#sub_1002
http://doal.ru/laws/resh1089.htm#sub_34

Настоящее Положение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города
Липецка М.В. Гулевский

Приложение 1

к Положению "О порядке
присуждения и выплаты премии

имени Сталя Анатольевича
Шмакова за особые достижения в

области воспитания детей и
молодежи"

Положение
о комиссии по выдвижению кандидатов на

присуждение Премии имени
Сталя Анатольевича Шмакова за особые

достижения в области воспитания детей и молодежи
(с изменениями от 28 сентября 2010 г.)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по выдвижению

кандидатов на присуждение Премии имени Сталя Анатольевича Шмакова за особые достижения в
области воспитания детей и молодежи (далее - Премия).

1.2. Комиссия создается в целях обеспечения объективности выдвижения кандидатов на
присуждение Премии.

1.3. Городская комиссия по выдвижению кандидатов на присуждение Премии имени Сталя

Анатольевича Шмакова за особые достижения в области воспитания детей и молодежи (далее -
Комиссия) формируется из представителей органов местного самоуправления, образовательных и
научных учреждений, общественных организаций.

1.4. Персональный состав Комиссии в количестве 15 человек утверждается приказом
председателя департамента образования администрации города Липецка.

II. Полномочия и функции Комиссии

2.1. Комиссия определяет требования по оформлению представляемых на соискание

премии документов и материалов.
2.2. Комиссия принимает и анализирует поступающие на соискание Премии документы и

материалы.
2.3. Комиссия принимает решение о выдвижении кандидатов на присуждение Премии.

III. Организация работы Комиссии

3.1. Комиссия в своей работе руководствуется Положением "О порядке присуждения и

выплаты премии имени Сталя Анатольевича Шмакова за особые достижения в области воспитания
детей и молодежи".

3.2. Работу Комиссии возглавляет председатель Комиссии, в его отсутствие заместитель
председателя Комиссии. Заседание Комиссии неправомочно в случае отсутствия председателя
Комиссии и его заместителя.

3.3. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работой Комиссии,
распределяет обязанности между ее членами, ведет заседания.

garantf1://33729151.0/
http://doal.ru/laws/resh1089.htm#sub_1000
http://doal.ru/laws/resh1089.htm#sub_1000

3.4. Секретарь Комиссии принимает и регистрирует поступающие на соискание Премии
документы и материалы, информирует членов Комиссии о времени и месте проведения заседания,
ведет протокол заседания Комиссии.

3.5. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов при наличии на
заседании 2/3 членов Комиссии.

Приложение 2

к Положению "О порядке
присуждения и выплаты премии

имени Сталя Анатольевича
Шмакова за особые достижения в

области воспитания детей и
молодежи"

Описание диплома лауреата премии имени
Сталя Анатольевича Шмакова

Диплом лауреата премии имени Сталя Анатольевича Шмакова представляет собой

картонный бланк формата А4. В верхней части бланка по центру расположен герб города Липецка,
ниже заглавными буквами - надпись "Диплом лауреата премии (наименование премии)".

В средней части диплома указывается фамилия, имя, отчество (в родительном падеже),
занимаемая должность и место работы (учебы) награждаемого.

В нижней части диплома по центру указывается год награждения.
Диплом подписывается председателем Липецкого городского Совета депутатов и Главой

города Липецка и заверяется гербовыми печатями Липецкого городского Совета депутатов и
администрации города Липецка.

                           Герб города Липецка

                              Диплом

Лауреата _________________________________________________

                            ___

                    (наименование премии)

__________________________________________________________

___

       (фамилия, имя, отчество в родительном падеже)

__________________________________________________________

___

          (занимаемая должность, место работы)

__________________________________________________________

______

                   (за что награжден)

Глава города Липецка                  Председатель

                                      Липецкого городского

                                      Совета депутатов

М.П.

                                      М.П.

                              год

http://doal.ru/laws/resh1089.htm#sub_1000